Data: 28/03/2025 Usuario:  |udmillasouza Rel:

001.02.G.F.001

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS

GRADES CADASTRADAS

CURSO:

4 DIREITO

HABILITACAO:
GRADE: 202501312

202501312 - DIREITO

PERIODO

1
1

— b e e ek e e e e e e e e e e e e e ek e e e e

DISCIPLINA

5109 ANTROPOLOGIA

19525 ATIVDIDADES COMPLEMANTARES - NIVALAMENTO EM LINGUA
PORTUGUESA

1745/11 ATIVIDADES COMPLEMENTARES

19523 ATIVIDADES COMPLEMENTARES - NIVELAMENTO EM HISTORIA DO
BRASIL

19524 ATIVIDADES COMPLEMENTARES - NIVELAMENTO EM MATEMATICA

S4 CIENCIA POLITICA

19521 CIENCIAS SOCIAIS E MUTICULTURALISMO

10097 CONCILIACAO, MEDIACAO E ARBITRAGEM

19518 CONTRATOS

UB52 CRIMINOLOGIA

19522 CULTURA AFROBRASILEIRA E INDIGENA

19491 DIREITO ADMINISTRATIVO - SERVICOS, CONTRATOS, LICITACOES E
RESPONSABILIDADE CIVIL DO ESTADO

19505 DIREITO ADMINISTRATIVO: ADMINISTRACAO PUBLICA E ATOS
ADMINISTRATIVOS

256/1 DIREITO AMBIENTAL

21116 DIREITO DA INFANCIA E DA JUVENTUDE

19506 DIREITO DAS FAMILIAS

19507 DIREITO DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADE CIVIL

19519 DIREITO DAS PESSOAS, BENS E FATOS JURIDICOS

7949/1 DIREITO DAS SUCESSOES

19520 DIREITO DIGITAL E ELETRONICO

5067 DIREITO DO AGRONEGOCIO

1150/3 DIREITO DO CONSUMIDOR

UBS5/3 DIREITO DO TRABALHO (INDIVIDUAL E COLETIVO)

1789/5 DIREITO ECONOMICO

7099 DIREITO ELEITORAL

19493 DIREITO FALIMENTAR E RECUPERACAO DE EMPRESAS

ARAS2 DIREITO FINANCEIRO

3998/2 DIREITO INTERNACIONAL PUBLICO E PRIVADO

9689 DIREITO MINERARIO

10031 DIREITO PENAL ECONOMICO

04061 DIREITO PREVIDENCIARIO

7006 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO

19492 DIREITO SOCIETARIO E DIREITO CAMBIARIO

3054/2 DIREITO TRIBUTARIO

7715 DIREITO URBANISTICO

3637 DIREITOS HUMANOS

19508 DIREITOS REAIS

C.HOR.

40,00
20,00
40,00
20,00

20,00
40,00
40,00
40,00
40,00
40,00
40,00

40,00

80,00

40,00
40,00
40,00
80,00
80,00
40,00
40,00
40,00
40,00
80,00
40,00
40,00
40,00
40,00
80,00
40,00
40,00
80,00
80,00
80,00
80,00
40,00
40,00
40,00

TIPO
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria

Optativa
Obrigatoria
Obrigatoria

Optativa

Optativa

Obrigatoria

Obrigatoria
Obrigatoria
Optativa
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Optativa
Optativa
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Optativa
Obrigatoria
Obrigatoria




Data: 28/03/2025 Usuario:  |udmillasouza Rel:

001.02.G.F.001

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS

GRADES CADASTRADAS

CURSO:

4 DIREITO

HABILITACAO:
GRADE: 202501312

202501312 - DIREITO

PERIODO

1

1
1
1
1

—

— e e e e e e e e e — b e e e e e

— e e e e e e e e

DISCIPLINA

15108/1 ECONOMIA

19509 EMPREENDEDORISMO E MARKETING JURIDICO

19494 ESTAGIO SUPERVISIONADO - PRATICA REAL CIVEL

19495 ESTAGIO SUPERVISIONADO - PRATICA REAL CRIMINAL

19496 ESTAGIO SUPERVISIONADO - PRATICA SIMULADA CIVEL

19498 ESTAGIO SUPERVISIONADO - PRATICA SIMULADA EM
CONSTITUCIONAL

19497 ESTAGIO SUPERVISIONADO - PRATICA SIMULADA TRABALHISTA

19487 ESTAGIO SUPERVISIONADO — PRATICA SIMULADA CRIMINAL

415 ETICA GERAL E PROFISSIONAL

19510 FEDERALISMO E ORGANIZACAO DOS ESTADO

UB65/1 FILOSOFIA GERAL E JURIDICA

3301/2 HERMENEUTICA JURIDICA

1864/2 HISTORIA DO DIREITO

19511 INQUERITO, ACAO PENAL, COMPETENCIA, PROCEDIMENTO E
PROVAS NO PROCESSO PENAL

19512 INTRODUCAO AO DIREITO PENAL

1872/4 INTRODUCAO AO ESTUDO DO DIREITO

19513 LEGISLACAO PENAL - CRIMES CONTRA A FAMILIA A CRIMES CONTRA
A ADMINISTRACAO DA JUSTICA

19514 LEGISLACAO PENAL - CRIMES CONTRA A PESSOA A CRIMES CONTRA
A DIGNIDADE SEXUAL

10526 LEGISLACAO PENAL ESPECIAL

1876/1 LEITURA E INTERPRETACAO DE TEXTOS

3768/4 LIBRAS

796/1 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTIFICO

19489 PRISAO, RECURSOS E EXECUCAO PENAL

10030 PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E TUTELA COLETIVA

9741/1 PROCESSO CONSTITUCIONAL

95628/1 PROCESSO DE EXECUCAO E CUMPRIMENTO DE SENTENCA

19515 PROCESSO JUDICIAL ELETRONICO E TECNOLOGIAS DA
COMUNICACAO E INFORMACAO

74757 PROJETO DE EXTENSAO - DIAMANTE

74758 PROJETO DE EXTENSAO - ESMERALDA

74759 PROJETO DE EXTENSAO - OPALA

74760 PROJETO DE EXTENSAO - OURO

74761 PROJETO DE EXTENSAO - QUARTZO

74762 PROJETO DE EXTENSAO - RUBI

74763 PROJETO DE EXTENSAO - SAFIRA

74764 PROJETO DE EXTENSAO - TOPAZIO

74765 PROJETO DE EXTENSAO - TURMALINA

74766 PROJETO DE EXTENSAO - TURQUESA

C.HOR.

40,00
40,00
60,00
40,00
80,00

120,00

120,00
80,00
40,00
40,00
40,00
40,00
40,00

80,00

80,00
40,00

80,00

80,00

40,00
40,00
40,00
40,00
80,00
40,00
40,00
80,00

40,00

40,00
40,00
40,00
40,00
40,00
40,00
40,00
40,00
40,00
40,00

TIPO
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria

Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria

Obrigatoria
Obrigatoria

Obrigatoria

Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Optativa
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria
Obrigatoria




Data: 28/03/2025 Usuario:  |udmillasouza Rel:  001.02.G.F.001

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS

GRADES CADASTRADAS

CURSO: 4 DIREITO

HABILITACAO:
GRADE: 202501312 202501312 - DIREITO
PERIODO DISCIPLINA C.HOR. TIPO
1 2037 PSICOLOGIA JURIDICA 40,00 Obrigatéria
1 19500 RECURSOS CIVEIS E PROCESSOS NOS TRIBUNAIS 80,00 Obrigatéria
1 19501 SEMINARIO DE CONCLUSAO DE CURSO / PROJETO DE PESQUISA 40,00 Obrigatéria
1 S1 SOCIOLOGIA 40,00 Obrigatoria
1 19490 TEORIA DA CONSTITUICAO E DIREITOS FUNDAMENTAIS 40,00 Obrigatéria
1 19516 TEORIA DO CRIME E DA PENA 80,00 Obrigatéria
1 19488 TEORIA GERAL DA EMPRESA E CONTRATOS EMPRESARIAIS 40,00 Obrigatéria
TEORIA GERAL DO PROCESSO CIVIL E PROCESSO DE o
1 19517 CONHECIMENTO 80,00 Obrigatoria
1 11901 TOPICOS ESPECIAIS 40,00 Obrigatéria
! 19499 EIE?ESALHO DE CONCLUSAO DE CURSO - ELABORACAO DO ARTIGO E 40,00 Obrigatéria
QUANTIDADE DE DISCIPLINAS : 84 CARGA HORARIA DO PERIODO: 4280
ATIVIDADES COMPLEMENTARES DA GRADE
DESCRIGAO DA ATIVIDADE CH ATIVIDADE
QTD DE ATIVIDADES DA GRADE: 0 CARGA HORARIA DAS ATIVIDADES

CARGA HORARIA DAS DISCIPLINAS OBRIGATORIAS : 3.960,00

CARGA HORARIA DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS E ELETIVAS CADASTRADAS: 320,00

* CARGA HORARIA TOTAL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS E ELETIVAS MINIMO A CURSAR: 40
CARGA HORARIA TOTAL DA GRADE: 4.000,00

O Enade é componente curricular obrigatorio dos cursos de graduacgio



