Data:
 28/03/2025
 Usuário:
 Iudmillasouza
 Rel:
 001.02.G.F.001



FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS

GRADES CADASTRADAS

CURSO: 4 DIREITO

HABILITAÇÃO:

GRADE: 202501312 202501312 - DIREITO

PERÍODO	DISCIPLIN	A	C.HOR.	TIPO
1	5109	ANTROPOLOGIA	40,00	Obrigatória
1	19525	ATIVDIDADES COMPLEMANTARES - NIVALAMENTO EM LÍNGUA PORTUGUESA	20,00	Obrigatória
1	1745/11	ATIVIDADES COMPLEMENTARES	40,00	Obrigatória
1	19523	ATIVIDADES COMPLEMENTARES - NIVELAMENTO EM HISTÓRIA DO BRASIL	20,00	Obrigatória
1	19524	ATIVIDADES COMPLEMENTARES - NIVELAMENTO EM MATEMÁTICA	20,00	Obrigatória
1	S4	CIÊNCIA POLÍTICA	40,00	Obrigatória
1	19521	CIÊNCIAS SOCIAIS E MUTICULTURALISMO	40,00	Optativa
1	10097	CONCILIAÇÃO, MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM	40,00	Obrigatória
1	19518	CONTRATOS	40,00	Obrigatória
1	UB52	CRIMINOLOGIA	40,00	Optativa
1	19522	CULTURA AFROBRASILEIRA E INDÍGENA	40,00	Optativa
1	19491	DIREITO ADMINISTRATIVO - SERVIÇOS, CONTRATOS, LICITAÇÕES E RESPONSABILIDADE CIVIL DO ESTADO	40,00	Obrigatória
1	19505	DIREITO ADMINISTRATIVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E ATOS ADMINISTRATIVOS	80,00	Obrigatória
1	256/1	DIREITO AMBIENTAL	40,00	Obrigatória
1	21116	DIREITO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE	40,00	Optativa
1	19506	DIREITO DAS FAMÍLIAS	40,00	Obrigatória
1	19507	DIREITO DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE CIVIL	80,00	Obrigatória
1	19519	DIREITO DAS PESSOAS, BENS E FATOS JURÍDICOS	80,00	Obrigatória
1	7949/1	DIREITO DAS SUCESSÕES	40,00	Obrigatória
1	19520	DIREITO DIGITAL E ELETRÔNICO	40,00	Obrigatória
1	5067	DIREITO DO AGRONEGÓCIO	40,00	Obrigatória
1	1150/3	DIREITO DO CONSUMIDOR	40,00	Obrigatória
1	UB85/3	DIREITO DO TRABALHO (INDIVIDUAL E COLETIVO)	80,00	Obrigatória
1	1789/5	DIREITO ECONÔMICO	40,00	Obrigatória
1	7099	DIREITO ELEITORAL	40,00	Obrigatória
1	19493	DIREITO FALIMENTAR E RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS	40,00	Obrigatória
1	ARA82	DIREITO FINANCEIRO	40,00	Obrigatória
1	3998/2	DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO E PRIVADO	80,00	Obrigatória
1	9689	DIREITO MINERÁRIO	40,00	Optativa
1	10031	DIREITO PENAL ECONÔMICO	40,00	Optativa
1	04061	DIREITO PREVIDENCIÁRIO	80,00	Obrigatória
1	7006	DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO	80,00	Obrigatória
1	19492	DIREITO SOCIETÁRIO E DIREITO CAMBIÁRIO	80,00	Obrigatória
1	3054/2	DIREITO TRIBUTÁRIO	80,00	Obrigatória
1	7715	DIREITO URBANÍSTICO	40,00	Optativa
1	3637	DIREITOS HUMANOS	40,00	Obrigatória
1	19508	DIREITOS REAIS	40,00	Obrigatória

 Data:
 28/03/2025
 Usuário:
 Iudmillasouza
 Rel:
 001.02.G.F.001



FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS

GRADES CADASTRADAS

CURSO: 4 DIREITO

HABILITAÇÃO:

GRADE: 202501312 202501312 - DIREITO

PERÍODO	DISCIPLIN	A	C.HOR.	TIPO
1	15108/1	ECONOMIA	40,00	Obrigatória
1	19509	EMPREENDEDORISMO E MARKETING JURÍDICO	40,00	Obrigatória
1	19494	ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PRÁTICA REAL CÍVEL	60,00	Obrigatória
1	19495	ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PRÁTICA REAL CRIMINAL	40,00	Obrigatória
1	19496	ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PRÁTICA SIMULADA CÍVEL	80,00	Obrigatória
1	19498	ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PRÁTICA SIMULADA EM CONSTITUCIONAL	120,00	Obrigatória
1	19497	ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PRÁTICA SIMULADA TRABALHISTA	120,00	Obrigatória
1	19487	ESTÁGIO SUPERVISIONADO – PRÁTICA SIMULADA CRIMINAL	80,00	Obrigatória
1	415	ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL	40,00	Obrigatória
1	19510	FEDERALISMO E ORGANIZAÇÃO DOS ESTADO	40,00	Obrigatória
1	UB65/1	FILOSOFIA GERAL E JURÍDICA	40,00	Obrigatória
1	3301/2	HERMENÊUTICA JURÍDICA	40,00	Obrigatória
1	1864/2	HISTÓRIA DO DIREITO	40,00	Obrigatória
1	19511	INQUÉRITO, AÇÃO PENAL, COMPETÊNCIA, PROCEDIMENTO E PROVAS NO PROCESSO PENAL	80,00	Obrigatória
1	19512	INTRODUÇÃO AO DIREITO PENAL	80,00	Obrigatória
1	1872/4	INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO	40,00	Obrigatória
1	19513	LEGISLAÇÃO PENAL - CRIMES CONTRA A FAMÍLIA À CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA	80,00	Obrigatória
1	19514	LEGISLAÇÃO PENAL - CRIMES CONTRA A PESSOA À CRIMES CONTRA A DIGNIDADE SEXUAL	80,00	Obrigatória
1	10526	LEGISLAÇÃO PENAL ESPECIAL	40,00	Obrigatória
1	1876/1	LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS	40,00	Obrigatória
1	3768/4	LIBRAS	40,00	Optativa
1	796/1	METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO	40,00	Obrigatória
1	19489	PRISÃO, RECURSOS E EXECUÇÃO PENAL	80,00	Obrigatória
1	10030	PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E TUTELA COLETIVA	40,00	Obrigatória
1	9741/1	PROCESSO CONSTITUCIONAL	40,00	Obrigatória
1	95628/1	PROCESSO DE EXECUÇÃO E CUMPRIMENTO DE SENTENÇA	80,00	Obrigatória
1	19515	PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO E TECNOLOGIAS DA COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO	40,00	Obrigatória
1	74757	PROJETO DE EXTENSÃO - DIAMANTE	40,00	Obrigatória
1	74758	PROJETO DE EXTENSÃO - ESMERALDA	40,00	Obrigatória
1	74759	PROJETO DE EXTENSÃO - OPALA	40,00	Obrigatória
1	74760	PROJETO DE EXTENSÃO - OURO	40,00	Obrigatória
1	74761	PROJETO DE EXTENSÃO - QUARTZO	40,00	Obrigatória
1	74762	PROJETO DE EXTENSÃO - RUBI	40,00	Obrigatória
1	74763	PROJETO DE EXTENSÃO - SAFIRA	40,00	Obrigatória
1	74764	PROJETO DE EXTENSÃO - TOPÁZIO	40,00	Obrigatória
1	74765	PROJETO DE EXTENSÃO - TURMALINA	40,00	Obrigatória
1	74766	PROJETO DE EXTENSÃO - TURQUESA	40,00	Obrigatória

 Data:
 28/03/2025
 Usuário:
 Iudmillasouza
 Rel:
 001.02.G.F.001



FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS

GRADES CADASTRADAS

CURSO: 4 DIREITO

HABILITAÇÃO:

GRADE: 202501312 202501312 - DIREITO

CARGA HORÁRIA TOTAL DA GRADE: 4.000,00

PERÍODO	DISCIPLIN	A	C.HOR.	TIPO						
1	2037	PSICOLOGIA JURÍDICA	40,00	Obrigatória						
1	19500	RECURSOS CÍVEIS E PROCESSOS NOS TRIBUNAIS	80,00	Obrigatória						
1	19501	SEMINÁRIO DE CONCLUSÃO DE CURSO / PROJETO DE PESQUISA	40,00	Obrigatória						
1	S1	SOCIOLOGIA	40,00	Obrigatória						
1	19490	TEORIA DA CONSTITUIÇÃO E DIREITOS FUNDAMENTAIS	40,00	Obrigatória						
1	19516	TEORIA DO CRIME E DA PENA	80,00	Obrigatória						
1	19488	TEORIA GERAL DA EMPRESA E CONTRATOS EMPRESARIAIS	40,00	Obrigatória						
1	19517	TEORIA GERAL DO PROCESSO CIVIL E PROCESSO DE CONHECIMENTO	80,00	Obrigatória						
1	11901	TÓPICOS ESPECIAIS	40,00	Obrigatória						
1	19499	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - ELABORAÇÃO DO ARTIGO E DEFESA	40,00	Obrigatória						
	QUANTIDADE	DE DISCIPLINAS : 84 CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 428	0							
		ATIVIDADES COMPLEMENTARES DA GRADE								
DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE										
QTD DE ATIVIDADES DA GRADE: () CARGA HORÁRIA DAS ATIVIDADES:										
CARGA HORÁRIA TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES:										
CARGA HORÁRIA DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS : 3.960,00										
		DISCIPLINAS OPTATIVAS E ELETIVAS CADASTRADAS: 320,00								
* CARGA HORÁRIA TOTAL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS E ELETIVAS MÍNIMO A CURSAR: 40										

O Enade é componente curricular obrigatório dos cursos de graduação